
 

 

 

 

 

 

 

                                                      校長 尾崎 雄一 

 令和５年度の教育活動が、本日で修了しました。今年度は、新型コロナウイルスの

感染症法の変更により、コロナ禍前の行事や集会を復活させ、制限のない中で、様々

な教育活動を進めてまいりました。 

こどもたちは、日々の学習や生活に意欲的に落ち着いて取り組むことができました。

毎日の学習を積み重ねて、個々のパソコン端末も活用しながら学び合い、運動会や学

芸会などで自分の役割を果たす中で、たくさんの成長した姿が見られました。とても

すばらしかったです。  

また、保護者・地域の方々には、学校同様に今年

度から様々な行事を開催していただきました。Ｐ

ＴＡ交通安全指導や地域花壇植栽、ＰＴＡ親子行

事、中山間と母親の食育バイキング、盆踊り大会、

神社祭、じゃがいも栽培体験、カルタ大会、冬を楽

しもう会など、楽しくてとても充実した時間を過

ごすことができました。たくさんのご支援・ご協力

いただきまして、大変ありがとうございました。 

  

令和５年度のグランドデザインにあります、育て

たい資質・能力 

①前向きに学び続ける力 

②失敗をおそれず、自分なりの表現を創り出す力 

③進んで挨拶し、より良い人間関係を築く力 

④対話や体験を通して、策を見いだす力 

⑤めあて達成に向け、粘り強く取り組む力 を、

日常の授業を中心として１年かけて育成してまいりました。その成果として、学力・

体力ともに、確実に向上してきております。学校評価や各種調査等の結果から考える

と、年度の重点目標は、達成という状況に十分に近づくことができたと思います。 

令和６年度も、東中のこどもたちが、今よりもさらによりよく成長するよう、本校

の職員一丸となって教育活動を推進してまいります。今後とも、地域・家庭・学校が

心を一つにして、こどもたちにご支援いただきますようよろしくお願いいたします。

１年間、大変ありがとうございました。 

 

１９日（火）の第１２２回卒業証書授与式では、４

人が東中小学校を巣立っていきました。 

いつも穏やか。４人で力を合わせて物事を進めて

いた姿が印象的な６年生。縦割り班や休み時間など

での下級生への優しい声かけはもちろん、清流太鼓

が新メンバーになってからも丁寧に、時には厳しく

指導し、しっかりと伝統を引き継いでくれました。 

卒業生からは、今後の決意と共に保護者や地域の

方々への感謝も伝えられました。今回からはコロナ

禍以前のように多くのご来賓の方々、在校生の保護

者の皆様もお迎えすることができました。式場は参

会者全員の温かい気持ちに包まれ、素敵な時間とな

りました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

健やかで明るいこどもたち、学校を支えてくださるご家庭・地域の皆様。そんな最高の環境 

の中で充実した毎日を過ごすことができました。学校だけでなく、分館行事でも多くの皆さん

に支えていただき、楽しい思い出がいっぱいです。東中で働けたことに誇りをもち、学ばせて

頂いた事を生かし、次の任地でもベストを尽くします。大切な地となった、東中の皆様のご多

幸を心より祈っております。ありがとうございました！        教頭 小田島 充彦                

 

昨年 11 月より働かせて頂きました。2 年前に来た時より 3～6 年生の皆さんが身長はもち

ろんですがとても成長していてビックリしました。短い期間ではありましたが、いろいろな行

事に参加させて頂き、保護者の皆様とも交流することができ、楽しい時間を過ごさせてもらい

感謝申し上げます。これからも東中小学校と皆様のご多幸を祈っております。お世話になりま

した。                    スクールサポートスタッフ 向山 真喜子 

       4月の行事予定は裏面をごらんください。 

東中小学校だより 教育目標「明るくたくましい東中の子」 

 

ひ：光りかがやく子  な：仲良くする子   

が：がまん強い子   か：活発な子 

し：失敗をおそれない子  

上富良野ライオンズクラブ 60 周年
記念事業贈呈式 
 上富良野ライオンズクラブから地域

貢献事業として、令和６年５月実施の

結成６０周年記念事業にあたり、本校

にキーボードとアンプを寄贈いただき

ました。２月５日にライオンズクラブ

の方が来校され、6年生が受け取りまし

た。大変ありがとうございました。 

パンも手作りのバイキング 

東中神社祭の神輿担ぎ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月(卯月
う づ き

)の主な行事予定 
5日(金) 着任式・始業式 3時間授業（下校11:35） 

8日(月) 入学式 交通安全指導 なし日課5時間 

9日(火) 交通安全指導 3年以上後片付け ALT3～6年

10日(水) 朝会（縦割り班びらき）交通安全指導  

11日(木) 朝会(講話・月目標)1年生給食開始  

移動図書 ALT5･6年 

12日(金) 職員会議 なし日課5時間 

13日(土) 参観日 PTA総会 なし日課（変則） 

15日(月) 振替休業日 

16日(火) 町教研総会 ブロック班研修 なし日課4時間 

17日(水) 健康診断 委員会① 自宅確認訪問① 

     なし日課5時間 
 

※予定は変更になる場合があります。新学期のスクールカレンダーでご確認ください。 

 

18日(木) 全国学力・学習状況調査 ALT3～6年 

19日(金) 自宅確認訪問② なし日課5時間  

     交通安全教室 

22日(月) 下校指導 交通安全教室予備日 

     なし日課5時間  

23日(火) ALT3～6年 研修② なし日課5時間 

24日(水) 避難訓練① 通学路清掃 

全校6時間授業 

25日(木) ALT5･6年 1年生心電図検査 

26日(金) グラウンド設営 なし日課5時間   

29日(月) 昭和の日 

30日(火) ALT3～6年 児童質問紙調査（6年） 

 


